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1 Úvod

Malé a střední podniky tvoří významnou složku ekonomiky. Obrazně jsou

přirovnávány k ,,páteři‘‘ celé ekonomiky. Zaměstnávají mnoho lidí, čímž snižují

nezaměstnanost. Často se také orientují na odvětví, která nejsou pro velké firmy příliš

atraktivní. Pokud se ale podnik nachází v odvětví, ve kterém má mnoho konkurentů,

a to jak malých, tak i velkých, musí udělat maximum pro to, aby v tomto konkurenčním

boji obstál.

Je důležité, aby podnik našel svou konkurenční výhodu a strategicky ji využil v boji

s konkurencí. V tržním prostředí se musí nějakým způsobem odlišit od ostatních

podniků. Pokud přijde s nějakým nápadem jako druhý, těžko bude konkurovat firmě,

která s touto myšlenkou a produktem pronikla na trh a zapsala se do podvědomí

zákazníků jako první. Firma, která má dlouholetou tradici a know - how, má

konkurenční výhodu oproti firmě, která nově vstoupila na trh. Musí si ale dávat pozor

na to, aby si udržela své stávající zákazníky a stále byla svou nabídkou atraktivní

a lákala zákazníky nové.

Obecně platné pravidlo tvrdí, že je těžší si zákazníka udržet než ho získat. Proto by

firma měla mít se svými stálými zákazníky určitý kontakt. Připomínat se jim například

pomocí akčních cen, slev nebo poskytováním servisu ke svým výrobkům. Malý podnik

se musí zaměřovat na své zákazníky, přizpůsobit se jim a snažit se splnit všechny jejich

požadavky.

Pokud firma má významné odběratele i v zahraničí, měli by její jednatelé vědět, co

patří v dané zemi k ustáleným obchodním zvyklostem. Alespoň jednou do roka by

jednatel a zástupci firmy měli jet za svým klientem na obchodní návštěvu. Upozornit ho

na novinky v nabídce firmy, inovace a nové příslušenství ke zboží, které od nás odebírá.

Zeptat se klienta na to, jak je spokojený s produkty firmy, co by si přál změnit a co

naopak považuje za výhody našeho produktu oproti konkurenčním. Osobní jednání je

jednou z největších výhod malých a středních podniků oproti velkým firmám. V dnešní

moderní době je ale častokrát podceňováno a nahrazováno emailovou
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a telefonickou komunikací, která má své nesporné výhody, ale osobnímu kontaktu se

těžko vyrovná.

Svou roli v konkurenceschopnosti podniku mají i dodavatelé. Podnik by měl hledat

především spolehlivé a rychlé dodavatele. Hlavním faktorem je tu ale také cena, za

které své zboží nabízejí. Najít co možná nejlevnějšího dodavatele, který je zároveň

spolehlivý, rychlý a nabízí kvalitní zboží, je obtížné. Cena dodaného materiálu velmi

ovlivňuje konečnou cenu produktu, proto by podnik měl neustále kontrolovat ceny

svých dodavatelů a ceny nabízené jinými.

Malé a střední podniky by měly co možná nejvíce využívat svých výhod,

specializovat se a odlišit se od ostatních podniků.
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2 Literární přehled

2.1 Definice malých a středních podniků

Pro českou hospodářskou sféru se při vstupu do EU stává rozhodujícím

používání pojmu a definice MSP tak, jak je EU stanovila. V tomto smyslu se podnikem

rozumí organizační jednotka, která uskutečňuje ekonomickou činnost (Vodáček,

Vodáčková, 2004).

Kategorie MSP

Kategorii středních podniků tvoří organizační jednotky, jejichž počty pracovníků

jsou v rozmezí mezi 50 až 250 zaměstnaných osob. Současně jejich roční obrat

nepřekračuje 50 milionů EUR, nebo celková bilanční hodnota majetku nepřesahuje 43

milionů EUR.

Kategorii malých podniků tvoří organizační jednotky, které mají méně než 50

zaměstnaných osob. Současně jejich roční obrat, nebo celková bilanční hodnota majetku

nepřesahuje 10 milionů EUR.

V rámci malých podniků lze vyčleňovat i kategorii tzv. mikropodniků.

Jde o organizační jednotky, které mají méně než 10 zaměstnaných osob. Současně jejich

roční obrat, nebo celková bilanční hodnota majetku nepřesahuje 2 miliony EUR

(Vodáček, Vodáčková, 2004).

Třídění dle Českého statistického úřadu, které dělí podniky do tří skupin podle

počtu zaměstnanců:

- malé – do 20 zaměstnanců

- střední – do 100 zaměstnanců

- velké – 100 a více zaměstnanců (Bednářová, Parmová, 2010)
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Význam MSP v ČR

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil, uvolněných

z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému (Bednářová,

Parmová, 2010).

Vodáček, Vodáčková (2004) uvádějí, že v České republice jsou MSP širokou

základnou podnikání. Podle dříve uvedených kritérií EU pro velikost podniků se 99,8 %

českých podniků považuje za MSP.

Základní otázkou pro posuzování možné prosperity v českých MSP je, do jaké

míry mohou udržet svoji pozici a úspěšnost ve srovnání s velkými podniky v ČR

a zejména v EU.

V dnešním moderním managementu je názorová pozice na konkurenční pozici

MSP ve srovnání s velkými podniky poměrně vyvážená a zbavená extrémních názorů

ve prospěch jedné či druhé skupiny. Statistické údaje prokazují, že po dlouhá desetiletí

– a to nejen do dnešní doby, ale i v předpokládané perspektivě – existují souběžně jak

velké podniky, tak i MSP. Také jejich úspěšnost či neúspěšnost nemůže být statisticky

prokazatelně spojována s velikostí organizace.

V managementu vyspělých západních tržních ekonomik převažuje názor, že

klíčovým předpokladem prosperity organizací libovolné velikosti je manažerské umění

ji vést. Jde o výrazné zdůraznění osobní úlohy vedoucích pracovníků ve srovnání

s ,,neosobními‘‘ vlastnostmi organizací (Vodáček, Vodáčková, 2004).

Za další přínosy MSP lze považovat:

- zmírňování negativních důsledků strukturálních změn

- subdodavatelé velkých podniků

- vytváření podmínek pro vývoj a zavádění nových technologií

- flexibilita a rychlejší adaptace na požadavky a výkyvy trhu
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- vyplňování okrajových oblastí trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé

- vysoká motivace k výkonu u vlastníků firem

Možnosti využití potenciálu malých a středních podniků v ekonomice je do značné míry

závislé na prostředí, kterým jsou obklopeny. Na malé a střední podniky negativně

působí především:

- malá ekonomická síla v porovnání s velkými podniky

- obtížný přístup ke kapitálu omezující možnost financování rozvojových

aktivit

- omezení v odbytu hotových výrobků na domácím trhu a zvýšené náklady

při jeho vývozu

- slabá pozice v soutěži o veřejné zakázky (Bednářová, Parmová, 2010)

Význam MSP v EU

Velký počet, výše celkového obratu a podíl na zajištění zaměstnanosti činí

z MSP závažný faktor pro sociální a ekonomické podmínky evropských zemí. Platí

totiž, že valná většina členů EU čelí problémům hrozící či reálné vysoké

nezaměstnanosti. Souběžně je nutné vyrovnávat se s potížemi při pružném vytváření

nových pracovních míst a příležitostí, jak nezaměstnanost snižovat. Relativně nízký

objem vázaných prostředků činí z MSP významný faktor, který zajišťuje pružnost

ekonomického systému a vhodnou komplementaritu s velkými podnikatelskými

organizačními jednotkami, zejména pak formou subdodavatelských vztahů.

Pro MSP má klíčový význam tzv. Evropská charta pro malé podniky. Charta

deklaruje, že MSP jsou pro EU páteří evropské ekonomiky a hlavním zázemím její

konkurenční schopnosti vůči ostatnímu světu, zejména pak mohutné ekonomice USA.

Uvádí též, že EU považuje MSP za klíč k řešení citlivého sociálního problému

zaměstnanosti, dále pak základnu pro účinnou inovační politiku nižších řádů, rozvoj
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podnikavosti a vytváření evropské ekonomiky založené na znalostech (Vodáček,

Vodáčková, 2004).

Odhad pozice českých MSP v EU

Rozšíření EU má řadu dopadů pro stávající země i pro nové členské státy. Je

zřejmé, že v případě ekonomických dopadů půjde jak o pozitivní, tak o negativní

změny, které se neprojevují okamžitě, neboť ekonomický systém se vyznačuje značnou

setrvačností (Veber, Srpová, 2008).


[…]


firmy tvoří podstatnou část odběratelů, jedná se o firmy Toyota Peugeot Citroen

Automobile, Škoda-Auto. Příslušenství ke stavebním strojům vyrábějí pro stroje značky

Catterpilar. Firma TRIGA – MF je středně velkým podnikem se 110 zaměstnanci.

Orientuje se spíše na velké zakázky než na jednotlivé zákazníky. Pokud by zákazník

jako takový chtěl od firmy vyrobit pouze jeden kus výrobku, musel by čekat velice

dlouho, protože firma má mnoho předem dohodnutých zakázek a dává přednost těm

větším a výnosnějším. Odběratel, který má v plánu zakoupit větší množství výrobků, si

tudíž pravděpodobně zvolí právě tuto firmu. TRIGA – MF mu může nabídnout
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množstevní slevu a velkou zakázku zhotoví dříve, protože je ve firmě zaveden

třísměnný provoz a má velký počet strojů. I z těchto důvodů je pro malou firmu těžké

dostat velkou zakázku, která by určitě podniku finančně prospěla.

Dalšími konkurenty jsou firmy NEKR SERVIS a KAME – VM. Tyto firmy jsou

srovnatelně velké jako firma BT STEEL. Jejich nabídka výrobků je o něco užší, ale

tento rozdíl je, dá se říci, zanedbatelný. Obě firmy sídlí opět daleko od firmy BT

STEEL. Jejich lokace je spíše nevýhodná, neboť v jejich okolí se nachází větší počet

konkurentů. Taktéž se orientují spíše na jednotlivé zákazníky a snaží se vyhovět všem

požadavkům. Obě firmy jsou flexibilní, zakázky chtějí zhotovit co nejrychleji. Firma

NEKR SERVIS má oproti oběma firmám výhodu, vlastní certifikát ISO 9001:2001.

Konkurentem, který sídlí nejblíže, jsou Otavské strojírny. Firma byla založena

roku 1965, je nositelem velkého množství certifikátů a jedná se celkově o největší firmu

z vybraných 5 konkurentů. V současné době se však orientuje hlavně na zahraniční

obchod. Jak sama firma uvádí, denně exportují do sousedícího Německa 3 – 5 plně

naložených kamionů výrobky. Pokud nenastane nějaká opravdu zásadní změna, firma

nehodlá nijak měnit své zaměření na export.

Poslední charakterizovanou firmou je firma RENOMAG, která má sídlo

nedaleko Brna. Tato firma má také velmi dobré postavení na trhu. Má přes 2500

zákazníků. Dle posledních informací, které mi firma sdělila, se firmy snaží o navázání

obchodního kontaktu. Vše je ale v počátcích plánování. Pokud by dopadlo vše dle

plánů, měly by se z firem stát obchodní partneři a RENOMAG by se stal dodavatelem

některých součástí a dílů pro výrobky firmy BT STEEL. Z tohoto je patrné to, že i

z konkurence je možno udělat obchodního partnera.

Z této analýzy je zřejmé to, že firma BT STEEL nemá ve svém blízkém okolí

konkurenta, který by ji zásadně ohrožoval. Firma zvolila velice dobře svou specializaci

na výrobu příslušenství ke stavebním strojům, její největší konkurenční výhoda je

jedinečná nabídka. Ke zlepšení své konkurenceschopnosti přispěje, pokud nalezne nové

a stálé zákazníky, rozšíří vybavenost podniku a upozorní na svou firmu reklamou.
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7 Summary

Small and medium-sized enterprises constitute a significant component of the

economy. Figuratively are compared to 'backbone''of the entire economy. They employ

many people, thus reducing unemployment. It is also often focus on sectors that are not

for big companies too attractive. But if the company is located in a sector in which

many competitors and both small and large, must do everything possible to ensure that,

in this competitive battle.

The main objective of the Bachelor thesis is an analysis of the competitiveness

of selected company. Characteristics of the external environment of the company.

Comparison with the main competitors of the undertaking. The proposal to improve the

current situation in terms of competitiveness of the company.

Competition analysis of the BT STEEL was conducted nationwide scale. It

focused on companies that offer the same or similar products as the firm. It was selected

five main competitors.

The main competitor is the company TRIGA – MF, which is the largest Czech

producer of additional devices to the engines. TRIGA - MF produces additional devices

for dredgers, loaders, frontal loaders, as well as various teeth, hydraulic components and

service tools for cars. With the offering of the company BT STEEL is the same as in the

first three points, already has the name of the TRIGA — MF advantage because it

offers, and other goods. In the industrial market in the Czech Republic occupies the first

position, has 110 employees, so it is much larger than the selected company. Of the

firms producing dredgers specialises on one. This is beneficial for us the chosen

company, because their products are produced to order, which means that they produce

accessories for dredgers different brands and types. Company TRIGA MF focuses

mostly on major contracts, if the customer has placed an order for only one product, it

will have to wait a long time to construct. It also uses the name BT STEEL, which has

as its main advantage, in particular, the speed of manufacture and delivery of the

product to the customer.
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Příloha 1 – Rozhovor

Rozhovor:

1. Charakterizujte, prosím, Vaší firmu. Rok založení, právní formu podnikání,

v jaké oblasti firma podniká, její organizační strukturu, počet zaměstnanců.

2. Jaká je historie Vaší firmy?

3. Jaké výrobky firma nabízí?

4. Co považujete za Vaše hlavní přednosti a naopak, jaké má Vaše firma

nedostatky?

5. Které firmy jsou Vašimi hlavními dodavateli? Jaké vlastnosti musí mít

dodavatelská firma, aby se stala Vaším dodavatelem?

6. Jaké jsou Vaše cíle do budoucna, kterých by firma chtěla dosáhnout?

7. Koho považujete za hlavní konkurenty?

Příloha 2 – Fotografie výrobků vybraného podniku

1. Skalní drapák KG 15

2. Drapák na sypké hmoty KGL 15