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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je zajímavé pro další zkoumání. Je také vhodné ke zpracování z důvodu rozšiřování
hranic a zvýšení konkurence na podnikatelském trhu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Pro zajištění všech potřebných informací k zajištění ke zpracování bakalářské práce byly
cíle nastaveny autorkou velice správně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Postup k nastudováním dat je relevantní a je z něj možné zajistit dosažení stanovených
cílů kvalitním způsobem.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Popsaná data a informace jsou dostatečné pro standardní určení doporučení a závěrů
práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Jednolitvé kapitoly práce na sebe navazují a pro čtenáře jsou tak srozumitelné a orientace
v problematice je dostačující k pochopení tématu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Ke zpracování bylo využito všech zajímavých a dostupných materiálů, které vedly ke
správnému zpracování práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je dostatečně srozumitelná a každý čtenář se v ní orientuje.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce s výrazy odpovídá a čtenář se dozví na začátku všechny potřebná data k tomu, aby
pochopil informace ze samotného řešení.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je v některých pasážích opakuje informace z předchozích informací, ale po formální
stránce je správná.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle stanovené autorkou byly naplněny a čtenář se tak odpovědi dozví postupným čtením
a ze závěru práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry odpovídají dané problematice a mohou být dále rozpracovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Tuto práci je možné dále rozvíjet a podniky realizující svou činnost podobným způsobem,
mohou najít odpovědi na své otázky týkající se zvýšení pozice na pracovním trhu a tím odražení
konkurence, která v současné době je na podnikatelském trhu vysoká.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jedné kapitole na začátku práce popisujete charakteristiku konkureční pozice firmy.
Popisujete, že firma může mít konkureční pozici v rozmezí písmen A až D. Podle jakých kritérií je
možné určit tuto pozici? Co potřebujete znát o firmě a jak se vypočte?
Otázka 2: Popisovala jste pozici firmy BS STEEL na trhu. Zmiňujete se, že firma chtěla využít ke své
činnosti programy na podporu činnosti. Jaké programy máte na mysli (jaké firma chtěla využít)? A
proč je nevyužila nebo jí nebyly finanční prostředky z vybraných programů poskytnuty?
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